
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: CENTRO

CNPJ: 12.248.522/0001-96

Balanço  2020

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2020

Exercício Atual Exercício AnteriorVARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 16.234.703,50 17.997.656,45

  I M P O S T O S 15.090.506,18 15.624.525,44

  T A X A S 1.144.197,32 2.373.131,01

  CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 12.989.555,10 11.019.634,55

  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 9.529.386,24 7.886.080,18

  CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 25.651,30 30.551,70

  CONTRIBUICAO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3.434.517,56 3.103.002,67

  CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 1.810.002,49 2.773.586,79

  VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

  VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00

  EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.810.002,49 2.773.586,79

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 229.619,64 700.305,79

  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDID 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 280.948,86

  VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

  DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00

  REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS E APLICAÇÕES FINANCEIR 229.619,64 419.356,93

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 107.750.563,73 137.576.734,51

  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 22.267.743,86 19.476.775,50

  TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 85.202.857,22 112.076.021,56
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  TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS 279.962,65 505.108,50

  TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 5.518.828,95

  TRANSFERÊNCIAS DE CONSORCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 0,00

  REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

  GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

  GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

  GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 4.856.099,48 14.157.208,28

  VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 820.920,40 2.109.207,30

  RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

  REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 4.035.179,08 12.048.000,98

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I) 143.870.543,94 184.225.126,37

Exercício Atual Exercício AnteriorVARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS 57.417.625,04 53.167.044,32

  REMUNERAÇÃO A PESSOAL 46.586.607,86 45.631.511,36

  ENCARGOS PATRONAIS 9.317.200,97 6.666.363,49

  BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

  CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARG 1.513.816,21 869.169,47
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BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS 8.969.665,15 8.155.355,02

  APOSENTADORIAS E REFORMAS 7.317.960,44 6.968.667,61

  P E N S Õ E S 989.188,47 938.913,12

  BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

  BENEFÍCIOS EVENTUAIS 653.466,16 236.227,14

  POLITICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00

  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS 9.050,08 11.547,15

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 50.616.595,77 50.020.715,37

  USO DE MATERIAL DE CONSUMO 10.777.857,38 9.626.252,59

  S E R V I Ç O S 39.838.738,39 40.394.462,78

  DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

  CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 490.276,43 2.180.718,18

  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 26.619,25 14.986,69

  JUROS E ENCARGOS DE MORA 86.166,46 7.942,23

  VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

  DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 377.490,72 2.157.789,26

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 21.921.021,00 19.480.210,50

  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 20.816.388,54 19.476.775,50

  TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 1.099.862,05 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
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  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 4.770,41 3.435,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS 0,00 0,00

  REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PER 0,00 0,00

  PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

  PERDAS INVOLUNTARIAS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 324.072,33 302.510,17

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

  C O N T R I B U I Ç Õ E S 324.072,33 302.510,17

  CUSTO COM TRIBUTOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 176.225,86 67.848.591,99

  P R E M I A Ç Õ E S 23.666,00 0,00

  RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

  I N C E N T I V O S 0,00 0,00

  SUBVENCOES ECONOMICAS 0,00 0,00

  PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

  VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 55.965.035,89

  CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00 0,00

  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 152.559,86 11.883.556,10

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II) 139.915.481,58 201.155.145,55

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 3.955.062,36 -16.930.019,18

Página  4 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: CENTRO

CNPJ: 12.248.522/0001-96

Balanço  2020

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2020

FERNANDO SERGIO LIRA NETO
Prefeito

MARIA JOSÉ DE MELO
Controladora Interna

CLARÍCIO  ALVIM  BUGARIM
Contabilista

CRC 1266/AL190.583.144-72
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